
Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270

Logradouro: Estrada de Maracacuera – Distrito de Icoaraci            
Bairro: Maracacuera
CEP: 66.815-140
Cidade: Belém       UF: PA           Nº: s/nº
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 129755
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 071/2014                                       Proc. n°: 
2014/417.854
Nº. do termo: 2º                                                       Data de 
Assinatura: 30/11/2016
Justif cativa: O parecer técnico da DIRTEC/SETRAN, com 
manifestação de concordância pela CONTRATADA, com 
amparo legal no Art. 57, II e §2º da Lei nº 8.666/93.
Inic. de Vig.: 05/12/2016               T. Vig: 04/12/2017                   
Prazo: 12 meses
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – 
SETRAN – CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA  
TERRAPLENA LTDA – CNJP nº. 14.698.658/0001-23
CEP: 66.815-140        Logradouro: Estrada de Maracacuera 
- Distrito Industrial de Icoaraci
Bairro: Maracacuera
Cidade: Belém                                  UF: PA                                                 Nº.: 
s/n
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo: 129752

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE DELEGAÇÃO
Nº. CONVÊNIO: 58/2016 – Processo SETRAN nº 
2016/220385; Processo SAC: 00055.001034/2011-47.
Objeto: Delegação da exploração do Aeródromo de Monte 
Dourado (SBMD), localizado no Município de Almeirim - PA, com 
a seguinte localização geográf ca: 0°53’23” S / 52°36’8” W.
Data de Assinatura: 24/11/2016.
Vigência: a partir da data de assinatura.
Foro: Brasília - DF                               Prazo: 35 (trinta e cinco) 
anos.
RECURSOS: Não implica em repasse de recursos.
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 21, inciso XII, alínea “c” da 
Constituição Federal, artigo 36, inciso III da Lei nº 7.565, de 
19 de dezembro de 1986, artigo 37 da Lei nº 12.379, de 6 de 
janeiro de 2011, e artigo 27, inciso XXI, e § 8º, inciso XI, da Lei 
nº 10.683, de 28 de maio de 2003.
PARTES
Participação:
DELEGANTE (União): Secretaria de Política Regulatória de 
Aviação Civil.
CNPJ: 13.564.476/0001-05
Dados do Responsável pelo Delegante
Nome: Rogério Teixeira Coimbra  CPF: 705.125.311-53
DELEGATÁRIO: Estado do Pará e Secretaria de Estado de 
Transportes
CNPJ: 05.054.861/0001-76
Dados do Responsável pelo Delegatário
Nome: SIMÃO ROBISON OLIVEIRA JATENE CPF: 014.309.042-91
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES      CPF: 113.440.323-20
INTERVENIENTE: Jari Celulose, Papel e Embalagens S/A
CNPJ: 04.815.734/0001-80
Dados do Responsável pelo Interveniente
Nome: SÉRGIO ANTÔNIO GARCIA AMOROSO CPF: 761.086.608-
30
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de 
Estado de Transportes.

Protocolo: 129884

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 163 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016
O Secretário Adjunto  de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, pu-
blicado no Diário Of cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e
Considerando os termos do memorando nº 135/2016-DIRPLAN;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RODRIGO NASSAR CRUZ, matricula 
nº 51855836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura – Engenheiro Civil, para responder pela Diretoria 
de Planejamento da Infraestrutura de Transportes, no período 
de 09.01 a 07.02.2017, em substituição ao Diretor em exercício, 
Luiz Octávio Mariz da Cunha, matrícula nº 5807328/4, que 
entrará em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 129896

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 273 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/454738;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ADHEMIR ARAÚJO DA 
SILVA, matrícula 13641/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017 
correspondente ao triênio 2012 a 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 129809

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 009/16
Convênio: 002/2016
Data de assinatura: 12/12/2016
Objeto: alteração da Liberação dos Recursos, que será liberado 
em duas parcelas.
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 129721

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 393/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Verif car a situação sanitária do plantel de ovinos na 
UAGRO de Capitão Poço.
DESTINO: Capitão Poço /PA     PERÍODO: 15 a 16/12/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma  e meia) diária
VALOR: R$ 202,50  (Duzentos de dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Tarcisio da Cruz Mesquita
MATRÍCULA: 17604          CPF: 04913914200
CARGO: Médico Veterinário ORIGEM Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 129964

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº:  
878/2016-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ: 05.089.495/0001-90
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO II, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
CONTRATO Nº: 023/2016 - OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA 
MINERAL.
CONTRATADA: RCVR DE OLIVERA LTDA – EPP – CNPJ: 
15.300.567/0001-50
FISCAL: RAIMUNDO NASCIMENTO – MATRÍCULA: 3161595/3 - 
LOTAÇÃO: GLT
SUPLENTE: CHARLES PEREIRA – MATRÍCULA: 54188779/4 - 
LOTAÇÃO: GLT
CONTRATO Nº: 024/2016 – OBJETO: ALIMETNOS (CAFÉ, LEITE 
E AÇÚCAR).
CONTRATADA: CN OLIVEIRA & ASSIS COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA –ME CNPJ: 22.034.829/0001-48
FISCAL: JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO – MATRÍCULA: 
5324734/3 - LOTAÇÃO: GMP
SUPLENTE: ARNALDO CORREA DE CASTRO – MATRÍCULA: 
3161577/1 - LOTAÇÃO: GMP
DATA ASSINATURA: 13/12/2016  ORDENADOR: CELSO ANTÔNIO 
TRIERWEILER - Presidente em exercício do ITERPA

Protocolo: 129660

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004 - CONTRATO Nº 004/2014
LOCATÁRIO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
LOCADOR: ESPÓLIO DE ROSA MARTINS DE BARROS 
INVENTARIANTE: AUGUTO BARREIRA PEREIRA – CPF: 
000.115.842-20
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL PREDIO ANEXO (DJ), 
LOCALIZANDO NA RUA FARIAS DE BRITO, Nº 22, BAIRRO SÃO 
BRAZ, BELÉM(PA).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLÁUSULA TERCEIRA E QUARTA DO 
CONTRATO.
VIGÊNCIA: 01/07/2017 A 31/12/2017
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - 
NATUREZA DE DESPESA: 339036 - FONTE: 0101/0261/0661
ASSINATURA: 13/12/2016 – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO: 
CELSO ANTÔNIO TRIERWEILER

Protocolo: 129735

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os Decretos n. 
2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto 
n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a Ratif cação de PERMUTAS de 
títulos do “Projeto Integrado Trairão” por áreas de terras do 
Estado, com as seguintes especif cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2013 / 
360254

MARCELUS 
DE OLIVEIRA 

REZENDE

LOTE Nº 
10, SETOR 
B, GLEBA 

ALTAMIRA VI

LOTE 
10-SETOR 

B
1.696,3621 GLEBA 

MAMURU AVEIRO

Belém(PA), 13 de dezembro de 2016.
Celso Antônio Trierweiler
Assessor-Chefe
Respondendo pela Presidência
Portaria nº 009/2015
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora - DEAF
Portaria nº 178/2016

Protocolo: 129627

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 224/2016, Datada, de 30 de 
novembro de 2016 publicada no DOE. 33.263, de 02 de 
dezembro de 2016.
 Onde lê-se: de 29/11/2016 a 13/12/2016
Leia – se: 28/11/2016 a 27/12/2016
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 129850

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 226/2016-NGPR                 Belém, 13 de 
dezembro de 2016.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/431875.
 RESOLVE: ALTERAR, o período de férias do servidor Sérgio 
Ricardo Age, Apoio Técnico, matrícula nº. 28800/1,estabelecidas 
pela PORTARIA N°212/2016, no período de 02/01/2017 a 
31/01/2017, para gozo de 26/01/2017 a 24/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 129858


